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Annotatsiya: Ushbu tezisda umumiy psixologiya dasturiga asoslangan holda yaratilgan 

bo'lib talabalar uchun zarur materiallar izchil ravishda, muayyan tartibda joylashtirilgandir 

Talabalarga o‘smirlik davridagi jismoniy va psixik rivojlanishning umumiy xususiyatlari, jinsiy 

etilish jarayoni, uning psixik rivojlanishga ta’siri o‘smirlik davri inqirozi va uning psixologik 

sabablari, o‘smirlik davrida intellektual va shaxs rivojlanish xususiyatlari bo‘yicha bilim berish 

haqida tushunchalar beriladi 

 

O‘smirlik  10-11  Yoshlardan  14-15  Yoshlargacha  bo‘lgan  davrni  tashkil  etadi.  

Hozirgi o‘smirlar o‘tmishdoshlariga nisbatan jismoniy aqliy va siyosiy jihatdan bir muncha 

ustunlikka ega. Ularda  jinsiy  etilish,  ijtimoiylashuv  jarayoni,  psixik  o‘sish  oldinroq  

namoyon  bo‘lmokda. Aksariyat  o‘quvchilarda  o‘smirlik  Yoshiga  o‘tish,  asosan,  5 -

sinflardan  boshlanadi.  «Endi o‘smir  bola  emas,  biroq  katta  ham  emas»  -  ayni  shu  ta’rif  

o‘smirlik  davrining  muhim xarakterini  bildiradi.  O‘smirlik  –  bolalikdan  kattalikka  o‘tish  

davri  bo‘lib,  fiziologik  va psixologik  jihatdan  o‘ziga  xos  xususiyatlari  bilan  xarakterlanadi.  

Bu  bosqichda  bolalarning jismoniy  va  psixik  taraqqiyoti  juda  tezlashadi,  hayotdagi  turli  

narsalarga  qiziqishi,  yangilikka intilish ortadi, xarakteri shakllanadi, ma’naviy dunyosi 

boyiydi, ziddiyatlar avj oladi. O‘smirlik balog‘atga etish davri bo‘lib, yangi hislar, sezgilar va 

jinsiy hayotga taallukli chigal masalalarning paydo bo‘lishi bilan ham xarakterlanadi.   

Psixologiyada chinakam ilmiy bilimga ega bo'lmoq uchun psixikani tekshirish metodlarini 

bilish VA shu metodlardan foydalana bilish kerak. Har bir fan kabi psixologiya ham psixik 

(ruhiy) hayot hodisalarini chinakamiga ilmiy asosda bilib olish uchun quyidagi talablarga amal 

qilish lozim . Fiziologik  o‘zgarish  jinsiy  etilishning  boshlanishi  va  bu  bilan  bog‘liq  ravishda 

tanadagi  barcha  a’zolarning  mukammal  rivojlanishi  va  o‘sishi,  hujayra  va  organizm 

tuzilmalarining  qaytadan  shakllana  boshlashida  namoyon  bo‘ladi.  Organizmdagi  

o‘zgarishlar bevosita  o‘smir  endokrin  sistemasining  o‘zgarishlari  bilan  bog‘liqdir.  Bu  

davrda  ichki sekretsiya  bezlaridan  biri  gipofiz  bezining  funksiyasi  faollashadi.  Uning  

faoliyati  organizm to‘qimalarining o‘sishi va muhim ichki sekretsiya bezlarining  (qalqonsimon 

bez, buyrak usti bezi va jinsiy bezlar) ishlashini kuchaytiradi. O‘smirda  ro‘y  beradigan  

biologik-jismoniy  o‘zgarish   natijasida  uning  psixik  dunyosida  tub burilish nuqtasi vujudga 

keladi.O‘smirlar o‘zlarini kattalardek tutishga harakat qiladilar. Ular o‘zlarining layoqat, 

qobiliyat va imkoniyatlarini ma’lum darajada o‘rtoqlari va o‘qituvchilariga ko‘rsatishga 

intiladilar.   Bu holatni  oddiy  kuzatish  yo‘li  bilan  ham  osongina  ko‘rish  mumkin.  O‘smirlik  

davri  «o‘tish davri»,  »krizis  davr»,  «qiyin  davr»  kabi  nomlarni  olgan  psixologik  

ko‘rinishlari  bilan xarakterlanadi. Bu  davr  uchun  kattalarning  xatti-harakatlariga  taqlid  qilish  

va  o‘zining  mana  shu yarashmagan  qiliqlariga  tanqidiy  baho  bera  olmaslik,  uning  katta  

Yoshli  kishilarga  yaqin bo‘lishi, yordam berayotgan bir guruh tengdoshlari bilan ortiq darajada 

bog‘liq bo‘lib qolishi va  shu  singari  holatlar  xarakterlidi r.  Ikkinchi  bosqichda  o‘smir  endi  
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o‘zining  yosh  bola Ta’limiy: Talabalarga o‘smirlik davridagi jismoniy va psixik 

rivojlanishning umumiy xususiyatlari, jinsiy etilish jarayoni, uning psixik rivojlanishga ta’siri 

o‘smirlik davri inqirozi va uning psixologik sabablari, o‘smirlik davrida intellektual va shaxs 

rivojlanish xususiyat lari bo‘yicha bilim berish.  emasligiga shubha qilmaydi va o‘zligini aniq 

anglay boshlaydi, o‘z shaxsini ulug‘lab, o‘ziga xos harakatlar qila boshlaydi. O‘smirlarni o‘z 

shaxslari haqidagi fikrlar ko‘prok qiziqtiradi, ular o‘zlarini bilishga, maqsadli rivojlantirishga, 

tarbiyalashga harakat qiladilar. O‘smirlik  davrida   ichki  erkinlikning  o‘sishida,  o‘z-o‘zini  

anglash  layoqatlarida,  mustaqil xatti-harakatlarida katta sifat o‘zgarishlari yuz beradi. Bunday 

o‘zgarishlarning yuzaga kelishida irodaning ham ahamiyati katta. Iroda oliy psixik funksiya 

sifatida o‘smirning erkin harakat qilish quroli, Shuningdek, shaxsi rivojining magistral chizig‘i 

bo‘lib hisoblanadi. O‘smirlar hayotda, ekranda va kitoblarda kattalarning mustaq illigini va 

erkinligini, ularning katta  va qiziqarli  ishlarini,  dadil  harakatlarini,  qahramonliklarini,  

atrofdagilar  orasidagi obro‘larini ko‘radilar hamda havas qiladilar.O‘ smirda katta Yoshli  odam 

bo‘lishga yoki hech bo‘lmaganda  katta  Yoshli  odam  bo‘lib ko‘ri nishga  qiziqish,  intilish  

paydo  bo‘ladi  va bu xohishni  amalga  oshirish  unga  osondek  bo‘lib  ko‘rinadi.  O‘smirlarning 

ehtiyojlari  va imkoniyatlarining o‘zaro mos kelmasligi o‘smirlar bilan ota-onalari, 

o‘qituvchilari va boshqa murabbiylari o‘rtasida qarama-qarshilikni keltirib chiqaradi. O‘smir 

o‘zining juda ko‘p istaklari, «xohlayman»larini amalga oshirishga intiladi: katta Yoshli  odamlar  

ega  bo‘lgan  hamma  narsalardan  foydalanishga,  erkin,  mustaqil  va  ozod bo‘lishga  intiladi. 

Tevarak-atrofdagi odamlarga o‘zining ahamiyatga ega ekanini ko‘rsatish uchun u kuchli,  

ko‘rqmas  va epchil  bo‘lishga intiladi.  O‘smirning  yangi huquqlarga da’vosi, avvalo, kattalar  

bilan  o‘zaro  munosabatlarning  butun  muhitiga  oid  bo‘ladi.  O‘smir  avval  bajonidil 

bajaradigan  talablarga  endi  qarshilik  ko‘rsata  boshlaydi:  uning  mustaqilligini cheklashganda, 

vasiylik qilishganda,  yo‘naltirishganda,  nazorat qilishganda, quloq solishni tala b  qilishganda, 

jazolashganda, uning qiziqishlari, munosabatlari va fikrlari bilan hisoblashishmaganda u juda 

xafa bo‘ladi va norozilik bildiradi. O‘smirda o‘z qadrini bilish hissi paydo bo‘ladi va u o‘zini 

kamsitish, mustaqillik huquqidan mahrum qilish mumkin bo‘lmagan inson, deb biladi.O‘smirlik  

davriga  kimningdir  xatti-harakatini  imitatsiya  -  qilish  xosdir.  Ko‘pincha  ular o‘zlariga 

tanish va yoqadigan kattalarning xatti - harakatlariga   imitatsiya, taqlid qi ladilar.O‘smirlar bu 

davrda chekish hamda spirtli ichimliklarga qiziqib  qolishlari ham mumkin Ko‘pgina 

o‘smirlarda o‘zidan  qoniqmaslik holati kuzatiladi. Shuningdek, o‘zi haqidagi mavjud 

fikrlarining bugun unda sodir    bo‘layotgan o‘zga rishlarga to‘g‘ri kelmayotganligi o‘smirni 

asabiylashishiga olib keladi. Bu esa  o‘smirda o‘zi haqida salbiy   fikr va qo‘rquvni yuzaga 

keltirishi  mumkin. Ba’zi o‘smirlarni nima uchun atrofdagilar, kattalar, Shuningdek, ota -

onasiga qarshi chiqayotganligini anglay olmayotganligi tashvishga soladi. Bu holat ularni 

ichdan  asabiylashishlariga sabab bo‘ladi va o‘smirlik davri krizisi yuzaga keladi. Krizis 

boladagi mavjud tushkunlik, yolg‘izlikka intilish, passivlik yoki aksi, o‘jarlik,  qaysarlik,  

agressivlik,  hayotga  salbiy munosabatlarning kechishida namoyon bo‘ladi. Bunday paytlarda 

u o‘zi singari katta fiziologik, psixologik o‘zgarishlar kechayotgan o‘rtog‘i bilan muloqot 

qilishga katta ehtiyoj sezadi. Do‘sti o‘smirga ijobiy ta’sir qiladimi yoki uni yo‘ldan urib, yomon 

ta’ sir qiladimi — bu narsa uning axloqiy qiyofasi bilan bog‘liq.  Kattalar o‘smirlarning  foydali  

jamoa  ishlarida  muvaffaqiyatga  erishishlarida   yordam berishlari va bu bilan ularning o‘z 

qadr -qimmatlarini namoyon qilishlariga imkon berishlari lozim. Guruh ko‘pincha o‘smirda 

«biz» hissining shakllanishiga yordam beradi va uning ichki holatini mustahkamlaydi. O‘smir 

Yoshdagi bola uchun do‘st tanlash juda katta ahamiyatga ega. O‘smirlik davrida do‘stlik juda 
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qadrli hisoblanadi.  Do‘stlar doimiy ravishda ruhan, qalban yaqin bo‘lishga eht iyoj  

sezadilar.O‘smirlik  davriga  ko‘pincha  so‘zga  kirmaslik,  o‘jarlik,  tajanglik,  o‘z  

kamchiliklarini  tan olmaslik, urushqoqlik kabi salbiy xususiyatlar xosdir.  O‘smirlar bu davrda 

chekish hamda spirtli  ichimliklarga  qiziqib  qolishlari xam  mumkin.  O‘smirlik davrida  

etakchi  faoliyat shaxsiy  - intim muloqotdir.O‘smirlar kattalarning ularga bildiradigan 

ishonchlariga katta  ehtiyoj  sezadilar.  Kattalarning o‘smir  Yoshdagilarga  ta’sir  ko‘rsatishi,  

tarbiya  berishi  uchun  eng  qulay  sharoit  -  bu umumiy mehnat bilan shug‘ullanishdir. O‘qish 

o‘smirlar hayotida katta o‘rinni egallaydi. Ularga mashg‘ulotlarning  mustaqil  shakllari   

yoqadi.  Boshqa  davr  bolalariga  nisbatan  o‘smirlarning fanlarni  muvaffaqiyatli  

o‘zlashtirishlari,  qiziqishlarining  ortishi,  o‘qituvchining  o‘quv materialini tushuntira olish 

mahoratiga bog‘liq.  

Xulosa qilib aytganda, psixologiya fani insonni o'rganuvchi fandir bundan tashqari  

insonning his-tuyg'ulari, emotsionalligi, xotirasi, onggi ham kiradi. Psixikaning eng yuksak 

shakli Ong bo'lib u faqat insonlarga xosdir. Shu Ong sababli inson hayvonlardan farq qiladi. 

Psixikaning miyaga nisbatan munosabatini Psixikaning  tevarak atrofdagi muhitga hamda psixik 

faoliyatga munosabati (bular psixik moslashtirish, programmalashtirish, va boshqarish 

yordamida amalga oshiriladi ) sifatida bundan keyingi o'rganish Psixikaning rivojlanishi 

muommosiga murojaat qilish zaruratini tug'diradi. Psixika esa Bosh miya va nerv sistemasining 

mahsulidir. U doim o'sib, rivojlanib boradi. Psixikaning eng yuksak shakli Ong bo'lib, u faqat 

insonlar va hayvonlarga xosdir. Ong shaxsiy va ijtimoiy shaklda bo'ladi. Psixikaning miyaga 

nisbatan munosabatini Psixikaning tevarak atrofdagi muhitga hamda psixik faoliyatga 

munosabati aks etadi. 
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